Seminari praedicti ex non habitatione destruatur, volumus quod, sive pervenerit ad dictam venerabilem Cappellam, sive ad dictum venerabilem Conventum, unusquisque illam teneatur in perpetuum concedere pro Ecclesia et habitatione Patrum cuiuscumque alterius Religionis, super quo adhibeant omnen diligentiam cum medietate reddituum et onerum, altera pari medietate remanente penes concedentem, ita ut una Missa quolibet die et unum Anniversarium singulis duobus mensibus celebrentur per Patres, ut supra vocandos, in altari Beatissimae Virginis de Carmelo, iidem Patres solvant medietatem salarii pro Magistro grammaticae, et altera Missa et Anniversario eisdem statutis temporibus praedicta Cappella de Bruna in eiusdem Altari vel, illa renuente, praedictum venerabilem Conventum in Altari Divi Antonii cum solutione alterius medietatis salarii Magistro graimmaticae: et ita etc. Praesentes fieri facimus quas nostra propria manu subscripsimus nostrique sigilli magni, quo in his uti solemos, appositione munivimus etc. Datum Matherae, in actu Sanctae Visitationis, ex nostro palatio archiepiscopali die tertio mensis Octobris millesimo sexcentesimo septuagesimo secundo, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri, Domini Clementis Divina Providentia P. P. X anno tertio, praesulatus vero nostri anno septimo feliciter Amen — VINCENTIUS ARCHIEPISCOPUS — Abb. Marius Alippius De Peronis Secretarius.
Inquisitoria sulle spese occorse per la fabbrica del Seminario
Nella Corte Arcivescovile della Città di Matera compare il Can. D. Leonardo Panessa, Procuratore Generale della fabbrica del Seminario, e dice come volendo Monsignore Ill.mo Lanfranchi, Arcivescovo di detta Città, erigere nella medesima il Seminario in conformità della disposizione del Sacro Concilio di Trento, ed avendo destinato il luogo del Convento soppresso di S. Maria del Carmine, nella contrada del Piano o dell’orto del Duce, ne diede l’incompensa, e sopraintendenza generale ad esso comparente, il quale a 26 maggio 1668 diede principio a far radunare le cose necessarie per tale opera, e continuò in far cavare fossi, riparare e rinforzar sottani e luoghi vacui per potervi appoggiare con sodezza la fabbrica di detto Seminario, sino alli 18 di ottobre dell’istesso anno, nel quale giorno poi si pose la prima pietra fondamentale della fabbrica apparente, e successivamente continuò fino e per tutto l’ultimo di agosto di quel corrente anno 1672 a segno tale che oggi si vede detta fabbrica ridotta per grazia di Dio e per la continua particolar cura ed applicazione che vi ha tenuto detto Ill.mo Arcivescovo, quasi alla totale perfezione con grandissima magnificenza, non restando da farsi che poche cose superficiali, quali tuttavia si vanno facendo per dar l’ultima mano all’incominciato.
E poiché essendosi spesi in tutto in detta fabbrica dalli 29 di maggio suddetto fino all’ultimo di agosto prossimo passato ducati 11817, tarì quattro, grana cinque e cavalli tre, come nella nota che presenta ecc. dei quali, ducati 1610, tarì tre e grana undici e mezzo sono pervenuti da franchigie e pene d’Ecclesiastici e da proventi di detta Corte Arcivescovile, e docati 10207, grana 13 e cavalli 9 sono proprio denari di detto Ill.mo Arcivescovo, dati dal medesimo ad esso comparente in più volte col titolo di puro mutuo, per impiegarsi nella fabbrica del Seminario suddetto, sempre con espressa protesta di ripeterli, o pure donarli al medesimo Seminario con li patti, pesi, riserve e condizioni ad arbitrio del medesimo Ill.mo Arcivescovo, d’espri¬merli in tempo dell’erezione, seu istrumento d’erezione di detto Seminario; importa molto ad esso comparente verificare «ad futuram rei memoriam, et ad omnem bonum finem» adesso che sono viventi altre persone, che continuamente d’ordine del medesimo Ill.mo Arcivescovo hanno assistito a detta fabbrica, e stanno a pieno informate delle cose predette, che detti denari sono stati spesi secondo la nota suddetta, però fa istanza pigliarsi sopra l’esposto sommaria informazione e conservarsi in questo ed in altro miglior modo.
«In Dei nomine Amen — Per Archiepiscopalem Curiam Materanam Eiusque Ill.mum D.num Vicarium Generalem, Visa suprascripta comparatione provisum fuit, et decretum, quod pro verificatione expositorum, capta sit major informatio, usque ad finem et testes habentur pro civitatibus prout ita — Ioannes Maffeus Auditor et Vicarius Generalis — Provisum Matherae die 20 mensis 7.bris 1672. —
Die 22 mensis 7.bris 1672 Matherae etc. et coram D.no Vicario — Interrogatus D.nus Franciscus Ridola senior huius Civitatis Matherae testis, aetatis suae annorum quinquaginta quinque, vel circa, dixit cum juramento prout etc. Interrogatus et examinatus super praesenti informatione etc. Interrogatus: Cur de causa accessus ipsius testis coram Nobis? — Per essere stato chiamato dal serviente di questa Corte e però sono venuto all’ubbidienza — Interrogatus an ipse in hac Civitate erigi, ac erectum fuisse aliquem Seminarium, in quo loco et a quo